COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N º                     , DE 2012.

Requer a realização de Audiência

Pública Conjunta com Comissão de
Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado com a presença do Ministro
da Justiça, Sr. José Eduardo Cardozo,
para discutir a crise da segurança

pública no Estado de São Paulo e
prestar esclarecimentos sobre as

operações Porto Seguro e Durkheim da
Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública Conjunta com Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado com a presença do Ministro da Justiça, Sr. José

Eduardo Cardozo, para discutir a crise da segurança pública no Estado de São

Paulo e prestar esclarecimentos sobre as operações Porto Seguro e Durkheim da

Polícia Federal.

JUSTIFICATIVA

O ministro da Justiça, José Eduardo Cardozo, estará na Câmara dos

Deputados, na próxima terça-feira, dia 4 de dezembro, ocasião em que para

prestará esclarecimentos sobre a Operação Porto Seguro, da Polícia Federal (PF),

à Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado (CSPCCO).

Consideramos oportuno que esta Comissão aprove este requerimento de

audiência pública conjunta com a CSPCCO, uma vez que o ministro abordará

assunto também atinente às atribuições da Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle (CFFC).

Destaca-se que o próprio ministro José Eduardo Cardozo sugeriu falar

sobre as Operações da PF às comissões da Câmara dos Deputados.

Sendo assim, solicitamos a aprovação do presente requerimento pelos

nobres pares.

Sala da Comissão, em             de novembro de 2012.